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55 سال پیش در چنین روزی، روزنامه »خراسان« 
نوشــت:به علت نبودن مامــا، در یکــی از قریه های 
محولات زن جوانی به نام مبارکــه در اثر مریضی از 
بین رفــت.از این زن دو بچــه چهار و دوســاله باقی 
مانده است. شوهرش در حالی که به شدت ناراحت 
بود و گریه مــی کرد اظهــار داشــت: بضاعت مالی 
نداریم و بایستی جهت کار صبح از خانه بیرون بروم 
تا شب بتوانم با درآمدی که به دست می آورم مخارج 
زندگیــم را تامین کنم ولــی حالا بایســتی این بچه 
های کوچک را نگهداری نمایم و نمی دانم مخارج 
زندگیم از کجا تامین خواهد شد. از مقامات مربوطه 

تقاضای کمک می کنم.

ماری دانش آموزان را سر جلسه امتحان ترساند	 

به طوری که خبرنگار ما گزارش داد، در جلسه امتحان 
یک دبیرســتان، هنگامی که دانش آموزان ســرگرم 
پُر کردن اوراق امتحانی بودند، ناگهان سر و صدای 
تعداد زیادی گنجشک در گوشه سالن توجه ممتحن 
و  دانش آمــوزان را به خــود جلب کرده اســت.وقتی 
ممتحن برای راندن گنجشک ها و خواباندن سر و صدا 
به گوشه سالن رفت، مار بزرگی به طول یک متر و نیم 
را مشاهده کرد که در کمال خونسردی مشغول شکار 
گنجشک است. ممتحن وحشت زده از پنجره خود را 
به خارج انداخت و به دنبال او دانش آموزان هراسان 
به حیاط گریختند.سرانجام چندنفر از دانش آموزان 
به کمک ممتحن با سنگ و چوب به مار حمله کردند 
و پس از یک ربع مبارزه او را کشته و با کشته شدن او، 

دانش آموزان مجددا به کلاس بازگشتند.

با شاعران
سعدی

یک تجربه جمعی لذت بخش	 
پیش از شروع مراســم، فرصت را برای گفت 
وگو مغتنم می بینیم. اولین سوژه مان »سارا« 
اســت. یک دانــش آموز کلاس هشــتمی که 
سرش توی کتاب است و هر از گاهی با ماژیک 
رنگی، زیر کلمات کتاب خطی رسم می کند. 
گاهی هم سر بلند می کند و گوش می سپارد 
به صحبت های سخنرانی که صوتش از بلندگو 
در حال پخــش اســت. او توضیح مــی دهد: 
بچه ها چون تا ســحر بیدارند اغلب تا ساعت 
10 اســتراحت می کنند اما امروز روز قدس 
است و برنامه داریم، برای همین زودتر بیدار 
شدیم. سارا خوشــحال است که نامش میان 
آن 250منتخب قرعه کشی این برنامه بوده 
و توضیح می دهد: حس آرامش خوبی دارد. 
چون هم ســن و سال هســتیم، از این فرصت 
هم برای درس خواندن اســتفاده می کنیم، 
هم دعا و تزکیه. در مجموع یک تجربه جمعی 
لذت بخش اســت. نمی دانم آیــا فرصت می 
شود که اعتکاف را سال بعد هم تجربه کنم؟ 
برای همین خدا را شکر می کنم که این مجال 

برای من فراهم شد.

چاشنی درس و عبادت 	 
ســیده مرضیــه خرســندی، معــاون واحــد 
خواهــران اتحادیــه انجمــن های اســلامی 
دانــش آمــوزی مشــهد اســت و ماننــد چند 
سرپرست دیگر اعتکاف، به همراه فرزندان 
زیر سه سال خود در این برنامه حضور دارد، 
او می گوید: »بهار در بهشــت« چهاردهمین 
سالی است که برگزار می شود البته ظرفیت 
ثبت نــام ما بــرای کل دانش آموزان مشــهد 
فراهم بــود  و ســهمیه ای هم بــرای اعضای 
اتحادیه داشــتیم. او نقبی می زند به عنوان 
این برنامه و توضیح می دهــد: مخاطب این 
برنامــه در واقــع دختران نوجوانی هســتند 
که بنــا به فرمایــش رهبر معظم انقــلاب، در 
بهار زندگــی خود قــرار دارند و ایــن برهه از 
حیات آن ها مجالی ارزشــمند برای تعمیق 
روحیه معنوی ایشــان است. توامان رمضان 
را به عنــوان بهار دل هــا و بهار قــرآن نیز می 
شناســیم. همه این ها باعث شــده تا برنامه 
اعتــکاف مــا در جــوار مضجــع شــریف امام 
مهربانی ها و بارگاه متبرکــش که قطعه ای 
از بهشــت در این سرزمین اســت؛ به عنوان 
»بهار در بهشت« نام بگیرد. او ادامه می دهد: 
در ایــن برنامه، دانــش آموزان 45 مدرســه 
در مقطــع متوســطه اول و 74 مدرســه در 
مقطع متوســطه دوم حضور دارند و مجموع 
شــرکت کنندگان، در گروه هــای 24 نفره 

دسته بندی شده اند. از طرفی چون در ایام 
امتحانات آخر سال قرار داریم و نظر به آن که 
عمده اعضای اتحادیــه از برگزیدگان علمی 
و اخلاقی مدارس هستند و میانگین معدل 
دانش آموزان حاضر در این برنامه نیز بالای 
19 است، سعی کردیم تا علاوه بر برنامه های 
معرفتی و معنوی، زمانی را نیز برای مطالعه، 
مباحثه و کلاس های رفع اشکال درسی در 
نظر بگیریم. خرســندی ســراغ برنامه های 
معرفتــی این ســه روز نیز می رود و در شــرح 
آن هــا می گویــد:   مشــاوره فردی بــا حضور 
ســه مشــاور برگزیده آســتان قدس رضوی، 
کلاس تصحیح قرائت نماز، پاســخ گویی به 
سوالات شرعی، خیمه های معرفت شناسی، 
خودشناســی و خداشناســی،  کارگاه های 
تدبر در قرآن و تامل در سیره معصومین)ع( 
و... از جمله برنامه هایی هســتند که در این 

حوزه برگزار می شوند.

برای روزهایی که دور از گناه می گذرند	 
دوباره ســراغ جمع دانش آموزان مــی رویم. 
تعدادی از آن ها سرگرم درس خواندن هستند 
و گروهــی هم از ســخنرانی یکی از اســتادان 
حاضر بهره می گیرند. زینب کلماتی، کلاس 
یازدهم اســت و پنجمین ســالی اســت که در 
اعتکاف شــرکت می کند. او می گوید: البته 
این دومین سالی است که در حرم معتکف شده 
ام، اولین بار که در این مراســم شرکت کردم، 
کلاس هفتم بودم و حال خیلی خوبی به من 
دست داد. بعد دیدم این که سه روز از دنیا دور 
باشی، حتی اگر ثوابی نبری و فقط از گناه دور 
باشی، خیلی عالی است. از طرفی، بودن در 
کنار بچه های هم ســن و ســال خودم هم یک 
تجربه متفاوت است. من هر بار که به اعتکاف 
آمده ام، یک هدیه معنوی یا مادی در زندگی 
نصیب ام شــده اســت. زینب درباره شــرایط 
اعتکاف و روزهای امتحان چنین بیان می کند: 
سرپرست ها برای برنامه درسی ما خیلی وقت 
گذاشتند و سخنرانی ها و دوره های فرهنگی 
را فشرده نچیدند تا بتوانیم هم به درس و مشق 
مان برسیم و هم از فرصت کلاس های معنوی 
بهره بگیریم. ما هر روز حدود پنج ساعت درس 
می خوانیم، برای خوابیدن هم هفت ساعت 
وقت داریم پس خسته نمی شــویم. از طرفی 
وقتی کنار هم هســتیم انگیزه مــان هم برای 

درس خواندن بیشتر است.

خلوت ما و پروردگارمان	 
فاطمــه صمــدی کلاس نهــم اســت و ایــن 
چهارمین ســالی اســت که در اعتکاف حرم 

رضوی حضور دارد. کتاب علوم را در دست 
گرفته و مشــغول مرور آن با یکی از هم سن و 
سال هایش است. توضیح می دهد که فردا 
)شــنبه( از ایــن درس امتحان دارد، »شــاید 
این که ما در ایام امتحانــات به اعتکاف آمده 
ایم برای خیلی از هم ســن و ســال های مان 
عجیب و دشوار به نظر بیاید اما این جا آرامش 
عجیبی به آدم دست می دهد و با وجود روزه 
داری و ساعت هایی که به عبادت می گذرد، 
خیلی بهتر از خانه درس مــی خوانم. یعنی 
استرسی که در خانه برای امتحان دارم، این 

جا خیلی کمتر است.
او اشــاره ای می کند به اولیــن اعتکافی که 
چند سال پیش در آن حضور داشته و انگیزه 
اش از تداوم شــرکت در این برنامه را چنین 
بیان مــی کنــد: خانواده مــن جــوری برایم 
ارتباط با خدا و محبت اهل بیت)ع( را تعریف 
کرده اند که برنامه ای مثل اعتکاف در جوار 
حــرم رضوی برایم یــک فرصت بســیار عزیز 
است تا با خالقم خلوت کنم و به امامم متوسل 
شوم تا احوالی بهتر و آتیه ای خوش تر برایم 
رقم بخــورد. این طور برنامه هــا یک فرصت 
اســتثنایی در اختیــار هر کــدام ما قــرار می 
دهــد. از نوجوان های هم ســن و ســالم می 
خواهم حتی شده یک بار هم این لذت خلوت 
گزیدن را تجربه کنند. زهرا درخشانی هم به 
همراه دوســت اش در حــال خواندن کتاب 
عربی است و گه گاه صحبت های سخنران، 
نظرش را جلب می کند و آن ها را با خودکار 
بنفش اکلیلی کنار کتابش می نویسد. زهرا 
می گوید: مــن کلاس یازدهم هســتم و این 
اولین تجربــه اعتــکاف من در حــرم رضوی 
اســت. اولین امتحانم ریاضی بود که از قضا 
با روزهــای اعتکاف مصادف شــده بــود اما 
امســال ماه مبارک رمضان، یــک روز دیرتر 
از آن چه در تقویم بود، شروع شــد و با اولین 
امتحانم برخورد نداشــت. وقتــی این اتفاق 
افتاد با خودم گفتم اگر خدا بخواهد کســی 
را به خانه خود دعوت کند، همه چیز را مهیا 
می کند. زهرا به هم ســن و سال هایش می 
گوید که فرصت اعتکاف را از دســت ندهند 
و توضیــح می دهــد: اعتــکاف یــک فرصت 
استثنایی اســت برای این که سه روز فقط تو 
باشــی و خدا. گرفتاری های زندگــی آدم را 
دچار خودش می کنــد. گاهی فراموش می 
کنیم بــه عنوان بنده چقدر بــه چنین خلوت 
هایــی نیاز داریــم. دعا می کنــم این فرصت 
ســال آینده قســمت همه آن هایی شــود که 
حسرت حضور در این مکان مقدس را دارند 

اما مجالش برای شان فراهم نشده است.
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یک روز پرسید: می خوای از سر شــروع کنی؟ دیدم نه، واقعا نه. از سر شــروع کنم که چی بشه؟...که 
چیکار کنم؟ مگر این که بدانم راه دیگری هم هست که می دونم نیست. اقلا برای من نیست. اگر هزار بار 
دیگر شروع کنم باز به همین جا می رسم. آدمیزاد فراموشکاره. وقتی درد داره، قیل و قال می کنه، داد 
می کشه و بعد یادش می ره. درد که همیشه درد نمی مونه. یا درمون می شه یا آدم بهش انس می گیره.

خواب زمستانی – نویسنده: گلی ترقی

همان قاضی
مردی به عنوان یک مهمان عادی، بر علی )ع( وارد 
شــد. روزها در خانه آن حضرت مهمان بــود. اما او 
یک مهمــان عادی نبــود. چیزی در دل داشــت که 
ابتدا اظهار نمی کرد. حقیقت ایــن بود که این مرد 
اختلاف دعوایی با شخص دیگری داشت و منتظر 
بود طرف حاضر شــود و دعــوا در محضــر علی )ع( 
طرح گردد. تا روزی خودش پرده برداشت و موضوع 

اختلاف و محاکمه را عنوان کرد.

علی فرمود: - پس تو فعلا طرف دعوا هستی؟
- بلی یا امیرالمؤمنین! 

- خیلی معــذرت می خواهــم، از امــروز دیگر نمی 
توانم از تو به عنوان مهمان پذیرایی کنم، زیرا پیغمبر 
اکــرم فرموده اســت: »هــرگاه دعوایی نــزد قاضی 
مطرح است، قاضی حق ندارد یکی از متخاصمین 
را ضیافت کنــد، مگر آن که هــر دو طرف بــا هم در 

مهمانی حاضر باشند«. ]1[
]1[ . وسائل ، ج /3ص 395.

منبع: داستان راستان- شهید مطهری- جلد دوم.

                          یادداشت         

مسعود مهدی زاده مقدم

مدیرعامل شرکت شهرک های صنعتی خراسان رضوی

بررسی عوامل موثر بر رونق اقتصادی 
مستمر واحدهای صنعتی

رونق اقتصــادی مســتمر واحدهای صنعتــی، باید با 
شــناخت ظرفیت ها و چالش هایــی که بــا آن مواجه 
هســتند ارزیابی و محقق شــود. در واقع بایــد با بهره 
گیری از ســاختاری مناســب بتوان گام هــای موثری 
برای صاحبان صنایع برداشــت، در این میان صنعت 
گران نیــز نقش مهمــی در شناســایی و احصــای این 
نیازها دارند. بخشی از مشکلات واحدهای صنعتی 
به ســاختارها و بخــش دیگر نیز بــه تحریم هــا باز می 
گردد، بنابراین صنعت گران باید به بخش ساختاری 
که در اختیارشــان اســت توجه لازم را داشته باشند و 
برای اصلاح آن اقدام کنند. هم اکنون تامین سرمایه 
در گردش و وابستگی خطوط تولیدی به واردات مواد 
اولیه دو مشــکل مهم در واحدهای صنعتی به شــمار 
می آید که یکی از چالش های ســاختاری و دیگری از 
مباحث تحریمی تاثیر می گیرد.دغدغه مالی واحدهای 
صنعتی کوچــک و متوســط از ناکارآمــدی بازارهای 
مالی، کمبود سازوکارهای مناسب تامین مالی و نبود 
انعطاف پذیری در این بخش ناشی می شود. از این رو 
روش تامین مالی زنجیره تامین، به عنوان یکی ازشیوه 
های نوین در این حوزه، به بنگاه های کوچک و متوسط 
توصیه می شــود. علاوه بر این مشــارکت مردمی نیز 
می تواند به بهره گیری از منابع بالقوه منجر شــود.از 
دیگر اهداف شرکت شهرک های صنعتی آن است که 
واحدهای صنعتی از تولید تک محصولی خارج شوند و 
به سمت تولید چند محصولی حرکت کنند تا بهره وری 
در آن ها افزایش یابد. علاوه بر این با استفاده از پژوهش 
و فناوری های جدید زمینه لازم برای دانش بنیان شدن 
صنایع شــکل می گیرد یا از محصولات شــرکت های 
دانش بنیان برای استفاده از ظرفیت های بالقوه بهره 
گرفته می شود. صاحبان صنعت نیز به نوبه خود باید 
از گام های ابتدایی، چشم اندازی کارآمد برای اهداف 
خود ترسیم کنند و با تعریفی دقیق در حوزه صنعت به 
رشد تولید، اشتغال و در نهایت به توانمندی اقتصادی 
برســند.با توجه بــه برخــی از محدودیت هــا در حوزه 
صنعت بر اثر تحریم ها، باید نیازســنجی لازم صورت 
بگیرد تا با احصای خلأهای موجود، ظرفیت های خود 
را با توجه به بخش های مختلــف ارائه دهیم. قطعا در 
این مسیر باید از ظرفیت بزرگ دانشجویان، نخبگان 
و فرهیختگان برای ایجاد بستری امن و جهشی رو به 
جلو استفاده کنیم. در واقع صنعت توام با علم و فناوری، 
زمینــه اســتفاده از موقعیت هــای بالقوه بــرای ایجاد 
تولید و اشتغال مولد را فراهم می کند و با برنامه ریزی 
صحیح می توان از آن بهره مند شــد و بیشــتر ظرفیت 
ها را به وســیله شــناخت و آگاهی بالفعل کرد.به طور 
کلی، از مهم ترین راهکارهای بالفعل شــدن ظرفیت 
های خالی صنایع موجود مــی توان به  تقویت جایگاه 
بخش خصوصی، تحقــق اهداف اقتصــاد مقاومتی، 
حمایت از تولیــد و مصرف کالای ایرانــی و نیز کنترل 
صدور مجوزهای صنعتی برای بخش هایی که در آن 
ها با اشباع مراکز تولیدی مواجه هستیم، اشاره کرد.

ارتقای کیفیت تولید، موضوع مهم دیگری است که به 
رقابت پذیری واحدهای تولیدی و توان آن ها برای جلب 
نظر مخاطبان در بازار کمک خواهد کرد. موضوعی که 
باید از سوی نهادهای ذی ربط بررسی و بر آن نظارت 
جدی شــود.البته ناگفته نماند با توجه به مشــکلات 
متفاوت واحدهای صنعتی، ارائه یک پیشــنهاد واحد 
برای تمامی آن ها امکان پذیر نیست. بنابراین باید با 
کمک تشکل های خصوصی به ویژه به مدد انجمن های 
تخصصی هر رشته صنعتی، آسیب شناسی های لازم 
انجام  شود و براساس پیشــنهاد آن ها اقدام اصلاحی 
صــورت گیــرد. آن چه مســلم اســت این که مشــکل 
واحدهای صنعتی فقط نداشتن نقدینگی، تحریم ها 
و دیگر مســائل خارج از کنترل مدیر واحد نیست و در 
موارد زیادی چالــش در کیفیت مدیریــت واحدهای 
صنعتی است که بعضا در تحلیل ها نیز نادیده گرفته می 
شود.خوشبختانه در سال های اخیر با توجه به شرایط 
حاکم بر استان و مشارکت مناسب تشکل های بخش 
خصوصی در پیگیری مشــکلات واحدهای صنعتی، 
تمامی دســتگاه ها در قالــب کارگروه هــای مختلف 
موجود در اســتان نظیر کارگروه های ســتاد تسهیل 
اســتان، کار گروه رفع موانــع تولید و... از مشــکلات 
واحدها مطلع شده اند و تا آن جا که قوانین اجازه داده 
است با حمایت ویژه دستگاه قضایی در رفع مشکلات 
صنایع همکاری مطلوبی داشته اند. مجمع نمایندگان 
استان و شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی 
نیز در کنار صاحبان صنعت، همواره تســهیل گر امور 
و پیگیر دغدغه های بخش خصوصی بوده و قوانین را 
در کشور با شرایط موجود متناسب سازی کرده و برای 
رفع مشکلات واحدهای صنعتی و تولیدی راهکارهای 
مختلفی ارائــه داده و همچنین بــا پیگیری تخصیص 
بودجه برای پروژه های بزرگ استانی، تاثیر به سزایی 
در ایجاد رونق و شــکوفایی کســب و کار صنایع پایین 

دستی استان داشته است.

گزارش

مریم ترسول

گزارشی از مراسم معنوی اعتکاف دختران دانش آموز در حرم رضوی

 اعتکاف در »بهشت«

حکمت روز

امام جواد )ع(

فرمود: هرکس بدون اطمینان از جوانب ]هر کاری ، فرمانی، حرکتی و...[ مطیع و پذیرای آن شود، 
خود را در معرض هلاکت قرار داده و نتیجه ای جز خشم و عصبانیت نخواهد گرفت.

)بحارالانوار، ج75، ص364(

مناجات

علامه حسن زاده آملی

الهی، خودت آگاهی که دریای دلم را جزر و مد است؛»یا باسط« بسطم ده و »یا قابض« قبضم کن!
الهی، دست با ادب دراز است و پای بی ادب؛ »یا باسطَ الیَدَیْنِ بالرَحمه، خُذ بیَدی!«

الهی، بسیار کســانی دعوی بندگی کرده اند و دم از ترک دنیا زده اند، تا دنیا بدی شان روی آوَرْد، 
جز وی همه را پشت پا زده اند. این بندۀ در معرض امتحان در نیامده شرمسار است، به حق خودت 

تْ  قلبی علی دینک!« »ثَبِّ

بریده کتاب

حکایت

خراسان به روایت 
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 روزنامه خراسان رضوی: 
رتبه یک نشریات استانی

مهمانخانه طوس، یکی از نخستین مهمانخانه های مدرن که در مشهد ساخته شد. این 
تصویر نمایی از این مهمانخانه را در سال 1329 خورشیدی نشان می دهد. در دورنمای این 

عکس، گنبد مسجد گوهرشاد پیداست. عکس از آرشیو خراسان.

هوای حرم تازه از بارانی است که چند ساعت پیش باریده 
و ســاعات آغازین یک جمعه خردادی را پُرطراوت کرده 
است. در میان رواق ها و صحن های حرم رضوی، »مسجد 
گوهرشاد« این روزها حال و هوایی متفاوت دارد. جمعی 
از دخترکان نوجوان، عهدی سه روزه کرده اند تا در جوار 
امام مهربانی ها، ســاعت هــای روزه داری را به اعتکاف و 
عبادت ســپری کنند.این چهاردهمین ســالی اســت که 
ویــژه برنامه اعتــکاف دانش آمــوزی )ویژه دختــران( و با 
عنوان زیبای، »بهار در بهشــت« از سوی موسسه جوانان 
 آســتان قــدس رضــوی و اتحادیــه انجمن های اســلامی 

دانش آموزی مشــهد برگــزار می شــود.250 دانش آموز 
دختــر در دو مقطــع متوســطه اول و دوم، از میــان خیــل 
بیشــتری از متقاضیان، بنا به قرعه انتخاب شده و در این 
برنامه حضور یافته اند. اعتکافشان، چاشنی درس است 
و عبادت.در گوشه ای از شبستان و محل اعتکاف دانش 
آمــوزی، گروهی را مــی بینی کــه دور هم نشســته اند و با 
ســلیقه و نظمی دخترانه، پلاکاردهای رنگی روز جهانی 
قدس را آماده می کنند تا بتوانند دقایقی دیگر در صحن 
گوهرشاد همراه دیگر همشهری های شان حاضر شوند 

و این روز را گرامی بدارند.


